
COMPARAÇÃO DA PROPOSTA ATUAL COM CONTRATAÇÕES 

ANTERIORES REALIZADAS PELO TRE-BA 

 

CURSO / ANO ÓRGÃO 
CARGA 

HORÁRIA 

VALOR 
CONTRATAÇÃO 

(R$) 
R$/HORA 

1. Palestra “Como lidar com o 
estresse no trabalho” - 2021 

TRE-BA 2h R$ 5.400,00 R$ 2.700,00/h 

2. Palestra “Enfrentamento do 
Assédio Moral, Sexual e da 
Discriminação” - 2022 

TRE-BA 3h R$ 6.000,00 R$ 2.000,00/h 

3. Palestra “Estresse no 
ambiente de trabalho” - 2022 

TRE-BA 2h R$ 7.800,00 R$ 3.900,00/h 

4. Palestra “A importância do 
trabalho para saúde mental” - 
2022 

TRE-BA 2h R$ 3.500,00 R$ 1.750,00/h 

Proposta Atual - “Tensões 
musculares na repercussão do sono” – 
2023 

TRE-BA 2h R$ 2.000,00 R$ 1.000,00/h 

 

De acordo com o levantamento efetuado das últimas palestras contratada por este Tribunal, 

entendemos que há vantajosidade na contratação e que o preço é compatível com os 

praticados pelo mercado. 

 

Salvador, 20/04/2023. 

 

CARLA CRISTINE DE SOUSA SANTOS 

Analista Judiciário 

 

 

 


